از منظر مستنصر میر، زمانی می‌توان ادعای پیوستگی سوره را ثابت کرد که تبیینی فراگیر و دربرگیرنده همه آیات از آن ارائه داد. (میر، بی‌تا: ۱۹۹)

پیدایی نظریه انسجام

در پی حرکت اصلاح اندیشه دینی که از اوایل سده ۱۴ به پیشگامی سید جمال الدین اسدآبادی (۱۸۹۷ م / ۱۲۷۵ ش) به وقوع پیوست، روش‌های سنتی در تفسیر قرآن کریم به چالش کشیده شد و نظریات و رویکردهای نوینی در حوزه فهم و تفسیر قرآن پدید آمد. (آقایی، ۱۳۸۶: ۲۱۶) در واقع برخی از قرآن‌پژوهان این دوران با ملاحظه تناسب آیات و سوره و انسجام معانی، ایده پیوستگی و نظام‌وارگی قرآن را مطرح کردند (ایازی، ۱۳۸۰: ۹) و با آزمون‌های متعدد و مطالعه سوره‌های مختلف در نهایت به این نتیجه رسیدند که به جای نگاه جزئی و خطی، قرآن را به مثابه یک مجموعه پیوسته و منسجم ملاحظه نموده و آیات را با رهیافت انسجام و کل‌نگری تفسیر کنند.

حمیدالدین فراهی (۱۳۴۹ ق / ۱۹۳۰ م) قرآن‌پژوه پاکستانی که در شمار بنیادگذاران این نظریه است، قرآن را کلامی واحد می‌داند که میان اجزای آن از اول تا آخر ارتباط وجود دارد. از منظر فراهی؛ نظم ویژگی بنیادین قرآن است که در کنار نظایر مضمونی فراوان، شرح و تفسیر قرآن به قرآن را میسر می‌سازد.